2

Утверждаю
Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов

Ивановской области

______________________Е.Н. Морева
П Р О Т О К О Л № 54/8
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

20 декабря 2023 г.

                 г. Иваново
Присутствовали:
Председатель Правления: Морева Е.Н.;
Члены Правления: Агапова О.П., Бугаева С.Е., Виднова З.Б. (от УФАС России по Ивановской области на праве совещательного голоса, участие в голосовании не принимает), Гущина Н.Б., Коннова Е.А., Полозов И.Г., Турбачкина Е.В.
Ответственный секретарь Правления: Аскярова М.В.
От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Курчанинова О.А.

П О В Е С Т К А:

Об установлении предельного единого тарифа на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на 2024 год.
СЛУШАЛИ: об установлении предельного единого тарифа на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на 2024 год. (Курчанинова О.А.)
ООО «Региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами» (далее – Региональный оператор, заявитель) обратилось в Департамент энергетики и тарифов Ивановской области (далее – Департамент) с предложением об установлении на 2024 год предельного единого тарифа на услуги регионального оператора в области обращения с твердыми коммунальными отходами. Заявитель осуществляет свою деятельность на основании Соглашения об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами, заключенного с Правительством Ивановской области в лице Департамента жилищно-коммунального хозяйства Ивановской области 17.01.2017.
Экспертной группой Департамента, проведена экспертиза предложений об установлении тарифа в части обоснованности расходов, учтенных при расчете тарифа, корректности определения параметров расчета тарифа на услуги регионального оператора в области обращения с твердыми коммунальными отходами. При проведении экспертизы Экспертная группа руководствовалась Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Основами ценообразования в области обращения с твердыми коммунальными отходами, Правилами регулирования тарифов в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30.05.2016 № 484 «О ценообразовании в области обращения с твердыми коммунальными отходами» (далее - Основы ценообразования, Правила регулирования), Методическими указаниями по расчету регулируемых тарифов в области обращения с твердыми коммунальными отходами, утверждёнными приказом ФАС России №1638/16 от 21.11.2016 (далее – Методические указания).
На 2024 год предельный единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается на восьмой год действия соглашения об организации деятельности по обращению с отходами.
В соответствии с требованиями пункта 6 Методических указаний при расчете тарифа подлежит применению метод индексации с учетом особенностей формирования единого тарифа на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами, предусмотренных разделом VI Методических указаний. Согласно пункту 6 Методических указаний долгосрочные тарифы рассчитываются с применением метода индексации на период длительностью не менее 5 годовых периодов регулирования (не менее 3 годовых периодов регулирования при первом применении долгосрочных тарифов). Органом регулирования предлагаются к установлению долгосрочные тарифы на 2024 год - 1-й год второго долгосрочного периода регулирования (2024-2031 годы).
Предельный единый тариф регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитан специалистами Департамента в соответствии с п. 95 Методических указаний с учетом макроэкономических показателей Прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, разработанного Минэкономразвития России от сентября 2023 года:
	Показатель
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	Индекс потребительских цен (ИПЦ), %
	113,8
	105,8
	107,2
	104,2
	104,0

	Рост цен на электрическую энергию, %
	105,1
	112,0
	105,6
	104,9
	103,0

Расчет единого тарифа на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на 2024 год:
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Предложение регионального оператора
	Принято ДЭиТ

	с 01.01.2024
	с 01.07.2024
	с 01.01.2024
	с 01.07.2024

	Индекс потребительских цен (ИПЦ), %
	%

	1,072

	1.
	НВВ регионального оператора собственное
	тыс.руб.
	1 564 007,718
	1 606 300,697

	1.1.
	расходы на сбор и вывоз ТКО
	тыс.руб.
	1 227 136,681
	1 250 188,088

	1.2.
	расходы на заключение и обслуживание договоров с собственниками твердых коммунальных отходов и операторами по обращению с твердыми коммунальными отходами (в ЭЗ прочие расходы регионального оператора)
	тыс.руб.
	263 300,925
	269 073,967

	1.3.
	сбытовые расходы регионального оператора
	тыс.руб.
	73 570,112
	87 038,641

	2.
	Расходы регионального оператора на оплату услуг по захоронению и обработке отходов
	тыс.руб.
	323 805,543
	320 733,643

	2.1.
	Расходы регионального оператора на оплату услуг по захоронению (с учетом предъявленного налога на добавленную стоимость при приобретении товаров (работ, услуг)
	тыс.руб.
	191 237,752
	190 953,470

	2.2.
	Расходы на обработку отходов (с учетом предъявленного налога на добавленную стоимость при приобретении товаров (работ, услуг)
	тыс.руб.
	132 567,791
	129 780,173

	3.
	Корректировка необходимой валовой выручки (формула 52 Методических указаний)
	тыс.руб.
	-55 232,989
	-168 730,630

	4.
	Расчетная предпринимательская прибыль
	тыс.руб.
	13 165,046
	13 453,698

	5.
	ИТОГО НВВ регионального оператора (без сглаживания)
	тыс.руб.
	1 845 745,318
	1 771 757,408

	6.
	Объем транспортируемых ТКО
	тыс. куб.м
	2 786,500
	2 832,527

	7.
	Среднегодовой тариф регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами без учета сглаживания
	руб. за куб.м
	662,39
	625,50

	8.
	Перераспределение НВВ (сглаживание)
	тыс.руб.
	22 306,210
	60 816,942

	9.
	ИТОГО НВВ с учетом сглаживания

	1 868 051,528
	1 832 574,351

	10.
	Среднегодовой тариф регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами НДС не облагается
	руб. за куб.м
	670,39
	646,98

	11.
	Товарная выручка (по полугодиям)
	тыс.руб.
	863 410,958
	1 004 640,571
	877 672,747
	954 901,604

	12.
	Единый тариф регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами НДС не облагается - ПО ПОЛУГОДИЯМ
	руб. за куб.м
	619,71
	721,08
	619,71
	674,24

	Рост
	%
	100,00%
	116,36%
	100,00%
	108,80%

Виды и величина расходов ООО «Региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами», не учтенных (исключенных) при установлении тарифов, с указанием оснований принятия такого решения, перечень и величина параметров, учтенных при расчете необходимой валовой выручки регулируемой организации, приведены в экспертном заключении Департамента.

Расчеты тарифов направлены в адрес регулируемой организации до заседания правления. О месте и времени проведения заседания правления Департамента организация извещена заранее в установленные сроки. Письменное особое мнение организацией не представлено. Представители организации не присутствовали на заседании Правления.
РЕШИЛИ:
В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.05.2016 № 484 «О ценообразовании в области обращения с твердыми коммунальными отходами»:

1. Установить на 2024 год предельный единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами ООО «Региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами» в следующем размере:
	Период действия тарифов
	Тарифы для потребителей, руб./куб. м, НДС не облагается

	с 01.01.2024 по 30.06.2024
	619,71

	с 01.07.2024 по 31.12.2024
	674,24

2. С 01.01.2024 признать утратившим силу постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 28.11.2022 № 55-к/4.

3. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Результаты голосования:
	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	-

	3.
	Агапова О.П.
	за

	4.
	Гущина Н.Б.
	-

	5.
	Коннова Е.А.
	за

	6.
	Турбачкина Е.В.
	за

	7.
	Полозов И.Г.
	за

Итого: за –5, против – 0, воздержались – 0, отсутствуют - 2.

	Секретарь Правления

	М.В. Аскярова

	Члены Правления:

	Первый заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области
	-
	С.Е. Бугаева

	Заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области - статс-секретарь
	-
	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Начальник отдела регулирования тарифов организаций коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	И.Г. Полозов

	Главный специалист-эксперт аналитического отдела Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	З.Б. Виднова